[image: image1.jpg]JOAO MONLEVADE

Administracdo 2009/2012
PREFEITURA MUNICIPAL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PESSOAL

 – PROFESSORES –

FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA

Processo Seletivo Público nº 01/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, através da Fundação Casa de Cultura, no uso de suas atribuições legais abre inscrições para realização de Processo Seletivo Público Simplificado para o provimento de cargos de Professor dos cursos de: Piano, Bateria, Violão, Canto, Pintura em Tecido, Pintura em Tela, e Dança de Salão, para contratação por tempo determinado visando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público nos termos do inciso IX do Art. 37 da Constituição Federal e Lei Municipal nº. 1.650/2005 de 18 de novembro de 2005.

	I - Das Disposições preliminares

1.1. A coordenação e o acompanhamento do processo seletivo caberá à comissão nomeada pelo Prefeito Municipal através de Portaria;
1.2. O Processo Seletivo será constituído por avaliação de títulos (diploma ou certificado), experiência profissional na função que pleiteia, proposta pedagógica e entrevista;
1.3. O prazo de validade do presente Processo Seletivo Simplificado será a partir da data de assinatura do contrato até 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Administração, mediante ato do Prefeito Municipal.

	II - Das Vagas

Número total de vagas: 07 (sete), distribuídas conforme quadro abaixo:

	CURSOS
	VAGAS

	Violão
	01

	Bateria
	01

	Piano
	01

	Canto
	01

	Dança de Salão
	01

	Pintura em Tecido
	01

	Pintura em Tela
	01

III – DO LOCAL DE TRABALHO, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS
3.1. Remuneração: R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais);
3.2. Carga horária de Trabalho: 25 (vinte e cinco) horas semanais;
3.3. Local de Trabalho: O local de trabalho será prioritariamente na sede da Fundação Casa de Cultura de João Monlevade, quando necessário o professor será deslocado para prestar serviços em outros locais e projetos.
	IV - Dos Requisitos para contratação

4.1. Ter sido aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado, na forma estabelecida neste Edital.

4.2. Estar quite com as obrigações eleitorais.

4.3. Ter idade mínima de 18 anos.
4.4. Ter disponibilidade de trabalho para atender o calendário e horários de aulas estabelecido pela Fundação Casa de Cultura.

4.5. Ter habilidade para o exercício da função pleiteada devidamente comprovada.

4.6. Não ter sido demitido, por justa causa, de Serviço Público.

4.7. Não estar condenado, criminalmente, por sentença judicial transitada em julgado.
	V - Das inscrições

5.1. Local de inscrição: Fundação Casa de Cultura – rua Timóteo 172 Bairro Lucília -João Monlevade.
5.2. Período: 05/01/2012 até 13/01/2012
5.3. Horário: 08 h às 11 h e 13 h às 17 h

VI – DOS PROCEDIMENTOS PARA inscrição
6.1. Os candidatos deverão comparecer ao local de inscrição munidos dos seguintes documentos:

6.1.2. Currículo atualizado;

6.1.3. Cópia de comprovante da maior titulação (diploma ou certificado) específica da função que pleiteia;

6.1.4. Cópia de comprovantes de cursos afins à função pleiteada;

6.1.5. Cópia de comprovante de experiência profissional no cargo que pleiteia;

6.1.6. Plano Pedagógico para a função que pleiteia;

6.1.8. Cópia de Carteira de Identidade, CPF, comprovante de votação nas últimas eleições e certificado de reservista;

6.1.9. Cópia de comprovante de
residência.

6.2. As inscrições serão feitas em formulário próprio da Fundação, podendo ser realizada por terceiros através de procuração, a qual ficará retida junto aos documentos de inscrição.

6.3. A atribuição de pontos para títulos, cursos de capacitação, experiência profissional, e proposta pedagógica, se fará conforme quadro abaixo:
6.4. A distribuição de pontos da proposta pedagógica se fará de acordo com os itens abaixo:
6.4.1. Apresentação: máx. 02

6.4.2. Objetivos: máx. 02

6.4.3. Desenvolvimento: máx. 02

6.4.4. Conclusão: máx. 02

6.5. Na ausência de algum dos itens da Proposta Pedagógica citados acima, a pontuação será considerada nula (sem valor de pontuação).
6.6. As entrevistas serão realizadas no dia 16/01/2012, à partir das 08:00h;

 6.6.1. A ausência do candidato na entrevista, acarretará na eliminação do candidato de todo o processo seletivo.
	Título
	Pontuação máxima

	1.1. Curso Superior
	03 pontos para Curso Superior específico da área.

	1.2.Cursos de Capacitação
	0,5 pontos para Cursos de Capacitação específico da área, não ultrapassando o máximo de 02     pontos

	1.3.Experiência Profissional
	0,5 ponto por um período de 06 meses, não ultrapassando o máximo de 3 pontos.

	 1.4. Proposta Pedagógica
	Proposta de trabalho contendo: Apresentação, Objetivos, Desenvolvimento,

e Conclusão:

máximo 08 pontos

	1.5. Entrevista
	Máximo 08 pontos

	VII - Do processo de classificação

7.1. O Resultado da classificação será afixado no dia 17/01/2012, no quadro de avisos da prefeitura e Casa de Cultura.

7.2. Somente será considerado classificado neste processo seletivo público, o candidato que atender às condições previstas neste Edital.
7.3. A classificação final dos candidatos se fará em ordem decrescente de pontuação.
7.4. Apurado o total de pontos, na hipótese de empate entre os candidatos, será dada preferência, para efeito de classificação, sucessivamente, ao candidato que tiver a maior idade.

	viii - Dos recursos

8.1. Todos os candidatos inscritos classificados terão prazo de 02 (dois) dias úteis, a partir do dia subseqüente à publicação da lista de classificados, para recurso administrativo.
8.2. Os recursos deverão ser devidamente fundamentados e identificados para que sejam aceitos.
8.3 Os recursos deverão ser protocolados em envelope lacrado, com identificação do candidato, número de inscrição, cargo para o qual concorre, endereço, pessoalmente, junto à Fundação Casa de Cultura - João Monlevade, dentro do prazo previsto.

8.4. A listagem contendo o deferimento ou indeferimento dos recursos previstos será afixada no quadro de avisos da Fundação Casa de Cultura no dia 20/01/2012
	ix – Do RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

9.1. O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será homologado pelo Prefeito Municipal e afixado no quadro de avisos da Prefeitura e da Fundação Casa de Cultura no dia 20/01/2012.            .

	X - Das Disposições gerais

10.1. A aprovação no Processo Seletivo Simplificado assegurará apenas a expectativa de direito à contratação, ficando a concretização dessas, condicionada à observância das disposições legais pertinentes, ao exclusivo interesse e conveniência da administração municipal, da rigorosa ordem de classificação, do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado e limites de vagas existentes ou que vierem a vagar ou forem criadas posteriormente.
10.2. A recusa da vaga ensejará na eliminação do candidato e convocação do próximo classificado.

10.3. No ato da contratação o candidato deverá apresentar os documentos complementares à Prefeitura Municipal de João Monlevade/Secretaria de Administração.

10.4. Os casos omissos ou duvidosos serão resolvidos pela Comissão Municipal de Processo Seletivo Simplificado.

João Monlevade/MG, 29 de novembro de 2011.
Marcos José Martino Abreu Lima
Presidente da Fundação Casa de Cultural
Gustavo Henrique Prandini de Assis

Prefeito Municipal
PAGE
1